
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PREDISPOSIZIONE PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) DI CUI 
AL DECRETO MINISTERIALE DEL 22/10/2019. APPROVAZIONE CATALOGO. Nr. Progr.

Seduta NR.

 101 

24/08/2021

 32 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 17:45 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 24/08/2021 

 

OGGETTO: 

PREDISPOSIZIONE PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE 

DEL 22/10/2019. APPROVAZIONE CATALOGO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con D.L. 28 gennaio 2019 n.4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla L. 28 marzo 2019, n. 26, è stata 

istituita la misura denominata Reddito di Cittadinanza; 

- l’art. 4 del citato decreto: 

• al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 

all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

• al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire, nell’ambito del Patto per il 

lavoro e del Patto per l’inclusione sociale, la propria disponibilità per la partecipazione a 

progetti a titolarità dei comuni utili alla collettività (PUC), in ambito culturale, sociale, 

artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni da svolgere presso il 

medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile 

con le altre attività e comunque non inferiore al numero di otto settimanali, aumentabili 

fino ad un numero di sedici complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. 

Stabilisce altresì che i comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita 

sezione della Piattaforma per il coordinamento dei comuni; 

 

VISTI: 

-  il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108 in materia 

di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’art. 6, comma 1, del citato 

D.L n. 4 del 2019; 

- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22 ottobre 2019, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale n. 5 dell’8 gennaio 2020, che disciplina forme, caratteristiche e modalità 

attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto 

Decreto; 

- la Circolare n. 187 del 14 gennaio 2020, con la quale si forniscono le istruzioni operative in 

relazione agli obblighi ed esoneri legati alla partecipazione ad un percorso di inserimento 

lavorativo e di inclusione sociale ed alle modalità di convocazione dei beneficiari di Reddito di 

Cittadinanza; 

- il Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020, con il quale si approva la determina INAIL n. 3/2020 

che stabilisce il premio speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le 

malattie professionali dei soggetti impegnati nei Progetti di Utilità Collettiva (PUC); 

- la nota 1938 del 10 marzo 2020, con la quale si danno le indicazioni per la gestione dei Progetti di 

Utilità Collettiva (PUC) sulla Piattaforma Digitale per la Gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale 

(GePI); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 24/08/2021 

 

- la Circolare INAIL n. 10 del 27 marzo 2020, con la quale si stabilisce la copertura assicurativa 

contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali per i percettori del reddito di 

cittadinanza impegnati nei Progetti di Utilità Collettiva (PUC); 

- l’accordo Stato-Regioni-Enti Locali sugli esoneri connessi alla fruizione del reddito di cittadinanza 

per alcune categorie di persone (Conferenza Unificata del 1° agosto 2019); 

 

PRESO ATTO che  

− il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in alcun 

modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;  

− il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti 

individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività 

che potenziamento di quelle esistenti;  

− i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 

“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli 

ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 

− le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle caratteristiche e 

degli obiettivi dei progetti stessi; 

− ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un 

impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di 

accordo tra le parti; 

− nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili 

dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le 

modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019; 

− i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato 

sociale, come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice 

del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”); 

− il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo 

settore (in avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;  

− l’attivazione della procedura pubblica sarà curata dall’Azienda So.Le di Legnano, in quanto ente 

capofila dell’ambito sociale per l’attuazione del Piano di Zona cui fa parte questo Comune; 

− gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e quant’altro 

necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà e del PON 

Inclusione in base alle indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali e saranno sostenuti e 

rimborsati dall’Azienda So.Le; 

 

RITENUTO prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti Utili 

alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 

ATTESO che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti: 

 sociale; 

 culturale; 

 artistico; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 24/08/2021 

 

 ambientale; 

 formativo; 

 tutela dei beni comuni; 

 altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. 

mm., purché coerenti con le finalità dell’ente; 

VISTE le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegate alla presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale ed in particolare le schede: 

A. PEDIBUS 

B. VIGILANZA SCUOLE/ATTRAVERSAMENTO PEDONALE 

C. TINTEGGIATURA UFFICI COMUNALI; 

 

FATTO RILEVARE che tale primo catalogo di PUC potrà successivamente essere integrato e 

ampliato, in relazione all’effettivo andamento dei progetti e sulla base dell’esito degli stessi; 

ACCERTATO, inoltre, che la gestione dei PUC è demandata all’Azienda So.Le, che individuerà il 

referente dei PUC sulla piattaforma GEPI  per le attività di monitoraggio e supporto affidate a tale 

ente; 

Visto il parere favorevole , dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 

22 ottobre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 5 dell’8 gennaio 2020, che disciplina 

forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a 

titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto; 

2. di approvare per i motivi espressi in narrativa le schede di Progetti di Utilità Collettiva 

(PUC) allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed in particolare le 

schede: 

• PEDIBUS 

• VIGILANZA SCUOLE/ATTRAVERSAMENTO PEDONALE 

• TINTEGGIATURA UFFICI COMUNALI; 

 

3. di far rilevare che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a 

supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, 

non dovranno essere sostitutive alle attività affidate esternamente dall’ente e dovranno 

assumere carattere temporaneo; 

 

4. di far rilevare, inoltre, che si provvederà, periodicamente, ad aggiornare il catalogo dei 

PUC; 

5. di dare atto che i Progetti di Utilità Collettiva (PUC) saranno trasmessi all’Azienda So.Le 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 24/08/2021 

 

per la creazione di un Catalogo da condividere a livello di Ambito e inseriti nella 

piattaforma digitale per la Gestione dei Patti di Inclusione Sociale (GePI); 

 

6. di demandare al responsabile del servizio tutti gli adempimenti necessari all’attuazione 

del presente provvedimento; 

 

7.     di dare comunicazione del presente atto ai Responsabili dei Settori/Servizi interessati. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto legislativo 18 Aprile 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 24/08/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 101 del 24/08/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PREDISPOSIZIONE PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) DI CUI AL DECRETO 
MINISTERIALE DEL 22/10/2019. APPROVAZIONE CATALOGO.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   23/08/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 
ALLEGATO A – PROGETTO UTILE ALLA COLLETTIVA’ 

                                         AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019 N.149  

 

 

a) Identificativo/titolo del progetto 

Attraversamento pedonale 

 

 

b) Soggetto/servizio promotore/attuatore 

Comune di Busto Garolfo-Settore Politiche Sociali e culturali, area promozione della persona in collaborazione 

Polizia Locale 

 

 

c) Luogo e data d'inizio 

Comune di Busto Garolfo, ottobre  2021 

 

 

d) Luogo e data di fine 

Comune di Busto Garolfo, sino maggio 2022 

si prevede una durata di 8 mesi circa, per il periodo di durata anno scolastico. 

 

 

e) Descrizione delle attività 

- Sorveglianza nei pressi delle scuole sia all’orario di ingresso del mattino che dell’uscita del pomeriggio 

- Interruzione traffico in prossimità della scuola per consentire agli studenti l’attraversamento pedonale in 

sicurezza 

- Eventuale accompagnamento degli studenti dalla scuola alla fermata dello scuolabus 

-Presidio degli spazi esterni per evitare assembramenti 

 

 

 



 

f) Finalità 

Favorire un valido supporto alla polizia locale e alle famiglie nei momenti di ingresso ed uscita delle scuole sia in 

orario mattutino che pomeridiano  

Inoltre il progetto è finalizzato all’inserimento sociale delle persone beneficiarie del contributo economico 

RDC, un’occasione di arricchimento e di crescita, promuovendo così il senso di responsabilità e attivazione 

della persona. 

 

 

g) Numero dei beneficiari RdC necessari per lo svolgimento del progetto 

 

Si intende coinvolgere Numero totale 4 beneficiari come segue: 

-n.2 percettori RDC della piattaforma Ge.Pi. 

-n.2 percettori RDC in carico al Centro per impiego 

 

h) Abilità e competenze delle persone (beneficiari RdC) coinvolte 

Seppur non richieda possesso di titoli specifici, i beneficiari saranno selezionati in base ad attitudini quali:   

-Predisposizione alla relazione di accoglienza, 

-responsabilità 

-capacità comunicative in particolar modo verso i bambini 

-puntualità 

-senso di responsabilità 

-rispetto delle indicazioni fornite 

Al termine del loro percorso i beneficiari saranno sostituiti con altri cittadini percettori RDC. 

 

 

i) Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti 

Verranno impiegati beneficiari per 2 ore al giorno con un totale di 10 ore settimanali dal lunedì al venerdì. 

È prevista una turnazione dei beneficiari i quali saranno assistiti da personale già qualificato. 

In particolare nella mensilità di settembre 

- Convocazione della persona; 



- Presentazione del progetto e delle mansioni assegnate; 

- Breve formazione, da parte di un rappresentante della Polizia Locale, delle principali norme stradali e delle 

“modalità” di blocco del traffico; 

- Breve introduzione sulle “regole” per favorire il distanziamento tra i minori e gli adulti che sostano all’esterno dei 

plessi scolastici. 

 

 

j) Materiali e strumenti di uso personale (compresi dispositivi di protezione individuale) 

Pettorina di riconoscimento, gel sanificante e mascherina chirurgica ffp2 per emergenza sanitaria Covid-19. 

 

 

k) Materiali e strumenti di uso collettivo 

Registro presenze. 

 

l. Costi da sostenere, compresi quelli relativi alle coperture assicurative, alla formazione, alla fornitura di 

materiale e strumenti di uso personale, alle spese per pasto e trasporto su mezzi pubblici, all’attività di 

tutoraggio e coordinamento del progetto 

Si richiede copertura a valere sul FONDO LOTTA ALLA POVERTA’ con incarico diretto ad Azienda 

So.Le i seguenti materiali: 

PER OGNI BENEFICIARIO COINVOLTO: 

N.1 pettorina di riconoscimento 

N. 1 registro presenze 

N. 400 mascherine chirurgiche ffp2 previste per emergenza COVID-19 

Costo copertura INAIL a carico del Ministero. 

 

A carico del Comune di Busto Garolfo: 

Copertura assicurativa civile per danni causati a terzi (RC) 

 

 

 



m. Responsabile/Supervisore del progetto 

Responsabile Comandante Polizia Locale 

Responsabile PUC Case manager Ass. Sociale Portolesi Chiara 

 

 

 

Busto Garolfo, 28/07/2021 

 

       

                                                                                                       FIRMA  RAPPRESENTANTE LEGALE 

                                                                                                   (Responsabile Area Promozione della Persona) 

            Dott.ssa A.S. Zambrano Marinella 

                                                                                                   

           _____________________________ 



 

 
ALLEGATO A – PROGETTO UTILE ALLA COLLETTIVA’ 

                                         AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019 N.149  

 

 
a) Identificativo/titolo del progetto 

Interventi di tinteggiatura edifici comunali 

 
 

b) Soggetto/servizio promotore/attuatore 

Comune di Busto Garolfo-Settore Politiche Sociali e culturali, area promozione della persona 

 

 

c) Luogo e data d'inizio 

Comune di Busto Garolfo, novembre  2021 

 

 
d) Luogo e data di fine 

Comune di Busto Garolfo, sino a gennaio  2022 

 

 

e) Descrizione delle attività 

L’attività operativa consiste in interventi di tinteggiatura e verniciatura degli ambienti interni degli uffici  comunali 

L’attività riguarda nel dettaglio: 

- Sopralluogo nelle aree indicate dai responsabili di servizio di riferimento, effettuato anche insieme a 

personale comunale;  

-Interventi di tinteggiatura 

- Compilazione di un report complessivo di tutte gli interventi eseguiti, riassuntivo dell’attività. 

 

 

 



 

f) Finalità 

Tutela del pubblico decoro degli ambienti comunali, al fine di garantire una migliore accoglienza all’interno degli 
stessi 

Inoltre Il presente progetto attraverso l’impegno e la vicinanza prestata dai beneficiari Reddito di 

cittadinanza coinvolti, punta a valorizzare e mantenere il decoro all’interno del paese. 

 

 
g) Numero dei beneficiari RdC necessari per lo svolgimento del progetto 

 

Si intende coinvolgere Numero totale 4 beneficiari come segue: 

-n.2 percettori RDC della piattaforma Ge.Pi. 

-n.2 percettori RDC in carico al Centro per impiego 

 

h) Abilità e competenze delle persone (beneficiari RdC) coinvolte 

Lo svolgimento di questo progetto prevede capacità organizzative e prestanza fisica. 

I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali emerse in fase di 
analisi preliminare svolta dal case manager assistente sociale/centro per impiego. 

Il personale dovrà essere formato per l’eventuale utilizzo di scale e trabattelli. 

Al termine del loro percorso i beneficiari saranno sostituiti con altri cittadini percettori RDC. 

 

 
i) Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti 

Verranno impiegati beneficiari per 3 ore al giorno con un totale di 15 ore settimanali dal lunedì al venerdì. 

si prevede circa la durata di tre mesi. 

Lavoro da svolgere negli orari di apertura dell’ufficio coinvolto: 

-Lunedì e mercoledì e venerdì 8.30-14.30 

-Martedì e Giovedì 8.30-12.30 e 14.00-18.00 

da definire orario settimanalmente con responsabile di area. 

Inoltre le persone selezionate saranno affiancate da operai settore tecnico 

 



 

 

 
j) Materiali e strumenti di uso personale (compre i dispositivi di protezione individuale) 

Scarpe antinfortunistiche,  
guanti da lavoro,  

cappellino,  
polo manica lunga, 
mascherine chirurgiche ffp2 previste per emergenza sanitaria covid-19,  

gel disinfettante,  
tuta monouso da lavoro di protezione. 

 

 

k) Materiali e strumenti di uso collettivo 

Registro presenze,  

scopa con paletta,  
idropittura lavabile,  
idropittura traspirante,  

porta pennello per pertica,  
pennellessa,  

manico per rulli,  
nastri carta misura 25mm e 50 mm,  
teli protettivi per imbianco,  

rotoli carta vetro,  
pennelli e rulli per dipingere,  

stucco in polvere, 
colorante liquido. 

 

l. Costi da sostenere, compresi quelli relativi alle coperture assicurative, alla formazione, alla fornitura di 
materiale e strumenti di uso personale, alle spese per pasto e trasporto su mezzi pubblici, all’attività di 
tutoraggio e coordinamento del progetto 

Si richiede copertura a valere sul FONDO LOTTA ALLA POVERTA’ con incarico diretto ad Azienda So.Le 

i seguenti materiali: 

 

PER OGNI BENEFICIARIO COINVOLTO: 

• n.1 tuta monouso da lavoro di protezione.  

n.1 Scarpe antinfortunistiche,  

n.1 guanti da lavoro taglia M-L-XL, 
n.1 cappellino, 
n.1 polo manica lunga, 

n.1 Registro presenze,  



n.1 scopa con paletta, 

• N. 200 mascherine chirurgiche ffp2 previste per emergenza COVID-19 

• Costo relativo alla formazione (corso di sicurezza del lavoro) per il numero di partecipanti inseriti 

nel progetto 

Costo relativo alle visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro (ex D. Lgs. 81/2008) 

Costo copertura INAIL a carico del Ministero. 

Si richiede copertura a valere sul FONDO LOTTA ALLA POVERTA’ con incarico diretto ad Azienda So.Le 

i seguenti materiali: 

n.5  tolle idropittura lavabile                                 €75,00 circa lt 14 cad. 

n.2  idropittura traspirante                                     €50,00 circa lt 15 cad. 

n.1 porta pennello per pertica                                €4,00 circa cad. 

n.2 pennellessa                                                      €7,00 circa cad. 

n.1 manico per rulli                                               €2,00 circa cad. 

n.4 nastri carta misura 25mm e 50 mm                 €3,00 circa cad. 

n.3 teli protettivi per imbianco                              €10,00 circa cad.                         

n.1 rotoli carta vetro                                              €15,00 circa 5 mt. 

n.2 pennelli e rulli per dipingere                           €8,00 circa cad. 

n.6 teli copritutto in plastica in rotolo                   €5,00 circa cad. 

n.1 stucco in polvere bianco K2                            €15,00 circa 5kg cad. 
n.1 colorante liquido marrone ossido                     €2,00 circa 20ml cad. 

 

A carico del Comune di Busto Garolfo: Copertura assicurativa civile per danni causati a terzi (RC) 

 

 
m. Responsabile/Supervisore del progetto 

Responsabile PUC Case manager Assistente Sociale Portolesi Chiara 

Supervisore del progetto: Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

Busto Garolfo, 27/07/2021 

     

                                                                                                          FIRMA  RAPPRESENTANTE LEGALE 

                                                                                                   (Responsabile Area Promozione della Persona) 

                                                    Dott.ssa A.S. Zambrano Marinella 
        
        _______________________________________ 

                                                                                                   



 

 
ALLEGATO A – PROGETTO UTILE ALLA COLLETTIVA’ 

                                         AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE 22 OTTOBRE 2019 N.149  
 

 
a) Identificativo/titolo del progetto 

Servizio Pedibus 

 
 
b) Soggetto/servizio promotore/attuatore 

Comune di Busto Garolfo-Settore Politiche Sociali e culturali, area promozione della persona 

 
 
c) Luogo e data d'inizio 

Comune di Busto Garolfo, ottobre  2021 

 
 
d) Luogo e data di fine 

Comune di Busto Garolfo, sino a maggio 2022 

si prevede una durata di 8 mesi circa, per il periodo di durata dell’arco scolastico dell’anno 2021-2022 

 

 
e) Descrizione delle attività 

-Accompagnamento dei minori a piedi; 
- Controllo e gestione dei minori durante il tragitto garantendo il rispetto delle norme di educazione civica e di 
educazione stradale; 
- Supervisione dei minori durante l’ingresso a scuola; 
- Collaborazione con operatori volontari che già svolgono il servizio. 

Linee attualmente attive per: 

-Scuola Primaria Mentasti: 4 Linee per un totale di 51 alunni 
- Scuola Primaria Tarra: 3 Linee per un totale di 35 alunni 

 



 
 
f) Finalità 

I soggetti coinvolti, che dovranno aderire al progetto PUC in oggetto, dovranno affiancare i volontari che 
svolgono il servizio Pedibus giornalmente sulla tratta prevista. Si occuperanno dell’accompagnamento dei 
bambini lungo il tragitto del Pedibus e fino alla scuola, compreso il ritorno (secondo gli orari scolastici). 

Il progetto pedibus aiuta le famiglie nella gestione dei minori nella quotidianità; da diversi anni nel Comune 
di Busto Garolfo viene attuato e pubblicizzato ponendo attenzione su diversi fattori: 

  

Per i Genitori: 

Risparmi tempo – Non devi accompagnare i bambini fino a scuola; 

Funziona sempre – Sia con il bel tempo che con il brutto tempo 

Gratuito - i bambini sono accompagnati da volontari esperti; 

  

Per i bambini: 

Socializzante – I bambini vanno a scuola insieme ad altri bambini; 

Sicuro – I bambini sono accompagnati da persone adulte; 

Salutare -  I bambini camminando fanno esercizio fisico; 

  

Per il Tuo Comune: 

Ecologico – Non inquina e riduce le emissioni di inquinanti vicino alla scuola e in tutto il Comune; 

Stop al traffico – Non intasa le strade del tuo Comune; 

Educativo – Un percorso educativo offerto dal Tuo Comune per conoscere il Tuo Comune. 

  

Inoltre l’obiettivo di questo progetto è far sentire il cittadino percettore del RdC una reale risorsa al servizio 
dei più piccoli. L'esperienza con i Bambini alunni della scuola consentirà di sperimentarsi nell’aiuto 
concreto della propria comunità, rappresentando un momento di crescita personale e di conoscenza della 
stessa comunità di appartenenza.  
Le attività assunte con il pedibus dovranno essere non sostitutive ma di supporto e di rinforzo al servizio già 
esistente. 



 

 
 
g) Numero dei beneficiari RdC necessari per lo svolgimento del progetto 
 

Si intende coinvolgere Numero totale 4 beneficiari come segue: 

-n.2 percettori RDC della piattaforma Ge.Pi. 

-n.2 percettori RDC in carico al Centro per impiego 

 
h) Abilità e competenze delle persone (beneficiari RdC) coinvolte 

Seppur non richieda possesso di titoli specifici, i beneficiari saranno selezionati in base ad attitudini quali:   

-responsabilità 

-buone le capacità comunicative in particolar modo verso i bambini 

-puntualità 

-senso di responsabilità 

-rispetto delle indicazioni fornite 

I beneficiari verranno selezionati e collocati in base alle predisposizioni e competenze personali emerse in fase di 
analisi preliminare svolta dal case manager assistente sociale/centro per impiego. 

Al termine del loro percorso i beneficiari saranno sostituiti con altri cittadini percettori RDC. 

 

 
i) Modalità e tempistiche per il coinvolgimento dei partecipanti 

Verranno impiegati beneficiari per 2 ore al giorno con un totale di 10 ore settimanali dal lunedì al venerdì. 

È prevista una turnazione dei beneficiari i quali saranno assistiti da personale già qualificato. 

Nella mensilità di settembre 

- Convocazione della persona; 

- Presentazione del progetto e delle mansioni assegnate; 

- Breve formazione, da parte di un rappresentante del progetto già attivo circa le principali regole da rispettare 

 

 



 
j) Materiali e strumenti di uso personale (compre i dispositivi di protezione individuale) 

Pettorina di riconoscimento, gel sanificante e mascherina chirurgica ffp2 per emergenza sanitaria Covid-19. 

 
k) Materiali e strumenti di uso collettivo 

Registro presenze. 

 

l. Costi da sostenere, compresi quelli relativi alle coperture assicurative, alla formazione, alla fornitura di 
materiale e strumenti di uso personale, alle spese per pasto e trasporto su mezzi pubblici, all’attività di 
tutoraggio e coordinamento del progetto 

Si richiede copertura a valere sul FONDO LOTTA ALLA POVERTA’ con incarico diretto ad Azienda 
So.Le i seguenti materiali: 

PER OGNI BENEFICIARIO COINVOLTO: 

N.1 pettorina di riconoscimento 

N. 1 registro presenze 

N. 400 mascherine chirurgiche ffp2 previste per emergenza COVID-19 

Costo copertura INAIL a carico del Ministero. 

 

A carico del Comune di Busto Garolfo: 

Copertura assicurativa civile per danni causati a terzi (RC) 

 
m. Responsabile/Supervisore del progetto 

Responsabile Area Attività Educative e Tempo Libero Avv. Rosella Rogora 

Responsabile PUC Case manager Ass. Sociale Portolesi Chiara 

 
Busto Garolfo , 28/07/2021 

                                                                                        FIRMA  RAPPRESENTANTE LEGALE 

                                                                                                          (Responsabile Area Promozione della Persona) 
                     Dott.ssa A.S. Zambrano Marinella 

              __________________________________________ 
                                                                                                   


		2021-08-26T14:35:22+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-08-26T14:42:08+0200
	BIONDI SUSANNA




